⁴⁹ Sénèque, *Epist.* 84, 5-7 : « Le processus que nous voyons réalisé dans notre corps par la nature sans aucune intervention de notre part, – les aliments absorbés, tant qu'il se conservent tels quels, tant qu'ils nagent à l'état solide dans l'estomac, sont une charge pour l'organisme, mais une fois leur transformation accomplie, c'est alors qu'ils deviennent de la force et du sang –, ce même processus, mettons-le en œuvre pour la nourriture de l'esprit : tout ce que nous avons avalé, ne le laissons pas demeurer intact de peur

La digestion figure un processus d'appropriation de la matière extérieure à l'individu que sont ses lectures : ce qui était extérieur devient intérieur, ce qui était étranger à soi devient personnel et même intime.

Quintilien évoque aussi, dans les deux chapitres qu'il consacre à l'imitation au début du livre X de l'*Institution oratoire*, le processus de digestion qui se situe entre la lecture et l'écriture et qui permet une imitation créatrice :

*Repetamus autem et tractemus, et, ut cibos mansos ac prope liquefactos demittimus, quo facilius digerantur, ita lectio non cruda, sed multa iteratione mollita et uelut confecta memoriae imitationique tradatur*⁵⁰.

Pétrarque, comme à son habitude, mêle le vocabulaire des deux textes, pour proposer de l'image de la digestion une version nouvelle et personnelle. La *Familiaris XXII 2* contient ce passage célèbre où l'humaniste proclame son amour des auteurs antiques dont il a lu et relu les textes :

*Legi apud Virgilium apud Flaccum apud Severinum apud Tullium ; nec semel legi sed milies, nec cucurri sed incubui, et totis ingenii nisibus immoratus sum ; mane comedi quod sero digererem, hausi puer quod senior ruminarem. Hec se michi tam familiariter ingessere et non modo memorie sed medullis affixa sunt unumque cum ingenio facta sunt meo, ut etsi per omnem vitam amplius non legantur, ipsa quidem hereant, actis in intima animi parte radicibus, sed interdum obliviscar auctorem, quippe qui longo usu et possessione continua quasi illa prescripserim diuque pro meis habuerim, et turba talium obsessus, nec cuius sint certe nec aliena meminerim*⁵¹.

Le verbe *digerere* est un écho discret de Quintilien (Pétrarque prend toutefois soin d'utiliser dans la phrase suivante un autre composé, *ingerere*, produisant ainsi un effet de variation), le verbe *haurire* était employé par Sénèque dans le même contexte, le verbe *ruminare* évoque la lecture méditative de la Bible pratiquée par les moines au Moyen Âge : c'est une imitation éclectique que Pétrarque prône et pratique. L'image de la moelle se trouvait déjà dans deux lettres de Cicéron et dans une de Sénèque⁵² : l'expression pétrarquienne *medullis affixa* marque tout à la fois sa ressemblance et sa